
 

 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – 
 “Yes, I can!” CTIC814007 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49434– CUP: G34D21000770006 

 

1 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CNP: CTIC814007 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49434 
CUP: G34D21000770006 
 

OGGETTO: Oggetto: Decreto di nomina commissione di valutazione istanze avviso interno prot. n. 
12408 del 22/11/2024; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 





 

 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – 
 “Yes, I can!” CTIC814007 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49434– CUP: G34D21000770006 

 

2 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 
I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 

VISTO  il progetto dal titolo “Yes,.I can!” inoltrato in data 02/10/2024 ai sensi della nota suddetta, la cui 
presentazione è stata approvata dal Collegio Docenti con delibera n. 12, verbale n. 3 del 24/09/2024 
e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3, verbale n. 2 del 24/09/2024; 

VISTO  l’atto di concessione prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0139218.12-10-2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana 28 Dicembre 2018 n. 7753, che ha recepito, per la 
Regione Sicilia, il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2024; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO il decreto di incarico RUP prot. n. 11169 del 30/10/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11168 del 30/10/2024; 
VISTA la proposta del collegio dei docenti del. n. 4, verbale n. 7 del 08/02/2024, in merito ai titoli e 



 

 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – 
 “Yes, I can!” CTIC814007 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49434– CUP: G34D21000770006 

 

3 

competenze del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alle linee di intervento A e B del Progetto 
PNRR investimento 3.1 che verranno applicate anche in questa linea di investimento per analogia; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto 4, verbale n. 6 del 08/02/2024, in merito ai titoli e competenze per 
la valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alle linee di intervento 
A e B del Progetto PNRR investimento 3.1 che verranno applicate anche in questa linea di 
investimento per analogia; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le attività 
relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 

VISTO l’avviso interno prot. n. 12408 del 22/11/2024; 
RITENUTO necessario per l’espletamento della procedura di cui sopra l’individuazione di una 

Commissione giudicatrice composta da soggetti dotati di adeguata professionalità; 
VISTO tutto quanto indicato in premessa; 
 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DISPONE 
 

Art.1 
La Commissione di valutazione delle istanze di cui all’avviso interno di selezione per il reperimento 
di componenti del Team per la Dispersione (prot. n. 12408 del 22/11/2024), relativamente al 
progetto in oggetto è così costituita: 

• Prof. Mandarà (con funzione di Presidente) 
• Dott. ssa Rita Posa (con funzione di componente della Commissione giudicatrice) 
• Direttore dei SGA Dott. Antonino Santocono (con funzione di componente della 

Commissione giudicatrice e segretario verbalizzante). 
 
Art.2 
I lavori della Commissione saranno volti a verificare la correttezza delle procedure di candidatura e 
a constatare la proposta e il profilo professionale migliore, in base ai criteri presenti negli avvisi di 
selezione. 
Tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno con la formulazione 
delle graduatorie. 
 
Art. 3 
I lavori della Commissione inizieranno lunedi 2 dicembre 2024 ore 09:00 presso l’Ufficio del 
Direttore dei SGA, sede centrale di via Dott. Chiarenza, n. 38 e dovranno concludersi entro e non 
oltre il giorno stesso. 



 

 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – 
 “Yes, I can!” CTIC814007 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49434– CUP: G34D21000770006 

 

4 

 
Si specifica che per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso. 
Gli esiti della selezione saranno resi pubblici sul sito web e comunicati agli interessati. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
            (Prof. Roberto Maniscalco) 

                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
                         norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-11-29T12:43:00+0100
	ROBERTO MANISCALCO




